MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RETIFICAÇÃO Nº 1/2026 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 03 de fevereiro de 2026.

RETIFICAÇÃO 01

EDITAL Nº 08/2026
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA DE PRÉ-SELEÇÃO DE PROJETOS DE EVENTOS

PROEVENTOS 2026 FASE II (2º sem 2026)

O  Reitor  do  Instituto  Federal  Catarinense  -  IFC,  professor  Rudinei Kock Exterckoter
,   no   uso   de   suas atribuições   legais   e   por   meio   da   Pró-Reitoria   de
Extensão,   Pesquisa,   Pós-graduação   e   Inovação   (PROEPPI),   torna público   a

 do Edital  nº 08/2026,   para   pré-RETIFICAÇÃO 01
seleção  de  projetos  de  Pesquisa  do  IFC  para  submissão  à  CHAMADA PÚBLICA
FAPESC Nº 06/2026 - PROEVENTOS 2026 FASE II (2º sem 2026), nos termos abaixo.

Onde se lê:
5 CRONOGRAMA

Etapas Datas
Lançamento 21/do edital Interno do IFC 30/01/2026

Período de Submissão das Propostas até 08/02/2026
(domingo)

Divulgação do Resultado Preliminar quanto à admissibilidade 12/02/2026
Impetração de recurso quanto à admissibilidade 13/02/2026
Avaliação dos Recursos quanto à admissibilidade e Publicação do
Resultado Final da admissibilidade

18/02/2026

Divulgação do Resultado Preliminar e Classificação Preliminar por
modalidade

19/02/2026

Impetração de recurso quanto ao Resultado Preliminar e à
Classificação Preliminar por modalidade

20/02/2026

Divulgação do Resultado Final e Classificação por modalidade 23/02/2026
Submissão das propostas de projetos pré-selecionados pelo IFC na
Plataforma SIGFAPESC (online) até às 18 (dezoito) horas.

até 25/02/2026

*As demais datas seguem o cronograma do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº
06/2026 - PROEVENTOS 2026 FASE II (2º sem 2026).

Leia-se:
5 CRONOGRAMA

Etapas Datas
Lançamento 21/do edital Interno do IFC 30/01/2026

Período de Submissão das Propostas 11/02/2026
Divulgação do Resultado Preliminar quanto à admissibilidade 23/02/2026
Impetração de recurso quanto à admissibilidade 24/02/2026

26/02/2026

Avaliação dos Recursos quanto à admissibilidade e Publicação do
Resultado Final da admissibilidade
Divulgação do Resultado Preliminar e Classificação Preliminar por
modalidade

26/02/2026

Impetração de recurso quanto ao Resultado Preliminar e à
Classificação Preliminar por modalidade

27/02/2026

Divulgação do Resultado Final e Classificação por modalidade 03/03/2026
Submissão das propostas de projetos pré-selecionados pelo IFC na
Plataforma SIGFAPESC (online) até às 18 (dezoito) horas.

até 09/03/2026 (até
às 18h)

*As demais datas seguem o cronograma do EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº
06/2026 - PROEVENTOS 2026 FASE II (2º sem 2026).

(Assinado digitalmente em 06/02/2026 07:48)
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: ###368#2

(Assinado digitalmente em 05/02/2026 16:42)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR

Processo Associado: 23348.000395/2026-62

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 1
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2026 RETIFICAÇÃO 03/02/2026 6586ee7fdc

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf